

**RETAIL**

**Importaciones peruanas de aglomerado caen en 1T-2023**

PERÚ - En el primer trimestre de 2024 (1T-2024), las importaciones de tableros de partículas (PB/MDP) a Perú alcanzaron un valor total de USD 32,11 millones, lo que representa una importante disminución de 21,4% respecto al mismo periodo de 2023 (USD 40,86 millones).

Novopan Perú, como es habitual, se mantuvo como la mayor empresa importadora con USD 16,76 millones, aunque experimentando un descenso del 13,4% respecto al mismo periodo del año anterior (1T-2023: USD 19,35 millones).

Representaciones Martin importó PB/MDP por valor de USD 5,05 millones en el 1T-2024, con un notable descenso del 54,4% respecto al año anterior (1T-2023: USD 11,09 millones). Le siguió Arauco Perú con importaciones de PB/MDP valoradas en USD 3,22 millones, lo que representa un descenso del 27,5% respecto al mismo periodo de 2023 (1T-2023: USD 4,44 millones).



por valor de USD 5,05 millones en el 1T-2024, con un notable descenso del 54,4% respecto al año anterior (1T-2023: USD 11,09 millones).

Le siguió Arauco Perú con importaciones de PB/MDP valoradas en USD 3,22 millones, lo que representa un descenso del 27,5% respecto al mismo periodo de 2023 (1T-2023: USD 4,44 millones).

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

**Perú, Importación Aglomerado/MDP**

USD FOB, Enero - Marzo

País Origen	2024	2023	24/23
Ecuador	17,151,810	19,138,765	-10.4%
España	5,505,333	10,533,838	-47.7%
Brasil	4,919,565	3,846,024	27.9%
Chile	4,241,654	6,270,627	-32.4%
Otros	298,900	1,075,589	-72.2%
Total	32,117,262	40,864,843	-21.4%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019

**KLEIBERIT**  
ADHESIVES • COATINGS

**Los especialistas en adhesivos**

**Configura tu STRIEBIG COMPACT a tu necesidad**

**COMPACT**  
Modelo básico de calidad y precisión

**OTROS TITULARES**

- **Eucatex publica resultados del 1T-2024**
- **Ventas de Biesse caen 6,5% en 1T-2024**
- **B&Q aspira a alcanzar el 100% de madera de origen responsable en 2024**
- **Exitosa 40ª edición de FIMMA-Maderalia**
- **Owens Corning completa la adquisición de Masonite**
- **Coral, a la vanguardia de la transición ecológica en Italia**
- **Arbonia adquiere el líder del mercado español de puertas**
- **Ventas de Homag caen 14,1% en 1T-2024**
- **Aglomerados Cotopaxi certificada como Carbono Negativo**

**FABRICANTES TABLEROS**

**Eucatex publica resultados del 1T-2024**



BRASIL - Eucatex, uno de los mayores fabricantes de paneles de madera en Brasil anunció sus resultados para el primer trimestre de 2024 (1T-2023)

Los ingresos por ventas en el 1T-2024 alcanzaron BRL 641.0 millones, en comparación con BRL 678.6 millones en el 1T-2023, lo que representa una baja del 5.5%. En el Segmento de Industria y Reventa, que incluye paneles MDF/THDF y Fiberboard, las ventas cayeron 12,1% en el 1T-2024. Las exportaciones de paneles de madera cayeron 15,9% en el 1T-2024 en comparación con el 1T-2023.

El EBITDA en el 1T-2024 alcanzó BRL 137,4 millones, una baja del 7.7% respecto al 1T-2023, con un margen EBITDA recurrente de 21,4%, una leve desmejora de 0,5 p.p. respecto al 1T-2023. El ingreso neto recurrente (ganancia) en el 1T-2024

**DATOS Y HECHOS**

**Eucatex, Resultados**

BRL millones, Enero - Marzo

	2024	2023	24/23
Ventas	641.0	678.6	-5.5%
- Industria Mueble y Reventa	239.8	272.7	-12.1%
- Construcción	242.7	233.3	4.0%
- Exportación	135.5	161.1	-15.9%
EBITDA	137.4	148.8	-7.7%
Ganancia/Pérdida	59.6	86.2	-30.9%
Margen EBITDA	21.4%	21.9%	-0.5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral



fue de BRL 59,6 millones, una caída del 30,9% respecto a igual periodo de 2023 (1T-2023: BRL 86,2 millones).

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

**DATOS Y HECHOS**

**Perú, Importación Aglomerado/MDP**

USD FOB, Enero - Marzo

Importador	2024	2023	24/23
Novopan Perú	16,766,991	19,354,952	-13.4%
Rep. Martín	5,059,284	11,092,704	-54.4%
Arauco Perú	3,221,410	4,443,372	-27.5%
Maderas América	2,801,362	2,639,288	6.1%
Com. Mad. Arrascue	672,178	1,120,241	-40.0%
Inversiones Jocema	642,659	231,192	178.0%
Tasmisa	530,654	504,862	5.1%
Grupo Yofasa	471,646	0	-
Maderera Invicta	393,915	420,150	-6.2%
Otros	1,559,588	1,058,082	47.4%
Total	32,119,687	40,864,843	-21.4%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019

**FABRICANTES TECNOLOGÍA**

**Ventas de Biesse caen 6,5% en 1T-2024**



ITALIA - Biesse Group - líder en tecnología y maquinaria para el procesamiento de la madera y otros materiales - informó recientemente sus resultados financieros del 1T-2024, que cerró con ingresos por ventas de EUR 195,8 millones, 6,5% por debajo de los EUR 209,5 millones obtenidos en el mismo periodo del año anterior. El prolongado conflicto entre Rusia y Ucrania y el riesgo de que las tensiones se extiendan más allá de la zona israeli-palestina siguieron teniendo importantes repercusiones en los mercados internacionales, tanto en la evolución de los mercados financieros como en los precios de las materias primas.

El EBITDA cayó un 39,9%, de EUR 28,0 millones en el 1T-2023 a EUR 16,8 millones en el 1T-2024; en consecuencia, el margen descendió del 13,3% al 8,6%. Biesse cerró el 1T-2024 con un beneficio neto (ganancia) de EUR 2,8 millones, frente a EUR 12,3 millones del 1T-2023.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

**DATOS Y HECHOS**

**Biesse Group, Resultados**

EUR millones, Enero - Marzo

	2024	2023	24/23
Ventas	195.8	209.5	-6.5%
EBITDA	16.8	28.0	-39.9%
Ganancia/Pérdida	2.8	12.3	-76.9%
Margen EBITDA	8.6%	13.3%	-4.8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral



**RETAIL**

**B&Q aspira a alcanzar el 100% de madera de origen responsable en 2024**

Reino Unido - B&Q, el mayor minorista de mejoras para el hogar del Reino Unido, ha revelado que en 2023 obtuvo de forma responsable el 99,3% de sus productos de madera y papel, con planes para alcanzar el 100% en 2024.

Como miembro fundador del Forest Stewardship Council (FSC), B&Q garantiza que sus productos de madera y papel están certificados por el FSC o el PEFC, lo que garantiza que proceden de bosques gestionados de forma sostenible.

Estos productos de origen responsable abarcan una amplia gama, desde papel para pared hasta tablonos para terrazas, y se identifican fácilmente por el logotipo FSC o PEFC en su etiquetado. B&Q lleva más de 30 años manteniendo un alto nivel en el abastecimiento de productos de madera y papel, y este logro marca un hito importante en su camino hacia la sostenibilidad. [Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)



**MERCADOS**

**Exitosa 40ª edición de FIMMA-Maderalia**



ESPAÑA - La 40ª edición de FIMMA + Maderalia en España concluyó con gran éxito, marcando un importante hito para la industria de la madera del país.

Con una impresionante afluencia de aproximadamente 35.000 asistentes, el evento puso de manifiesto la creciente importancia de la internacionalización y destacó el papel indispensable de la madera en los proyectos de construcción. Personalidades como Santiago Riera, en representación del Comité Organizador de FIMMA, y Alejandro Bermejo, del Comité Organizador de Maderalia, elogiaron el evento por su gran repercusión y alcance dentro del sector.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

**DATOS Y HECHOS**

**Colombia, Exportación Muebles de Madera**

USD - FOB, Enero - Marzo

País Destino	2024	2023	24/23
Panamá	3,421,491	4,573,549	-25.2%
EE.UU.	3,049,730	3,883,055	-21.5%
México	1,261,041	367,653	243.0%
Chile	799,092	594,521	34.4%
Costa Rica	663,064	416,537	59.2%
R, Dominicana	618,836	372,978	65.9%
Otros	3,826,106	2,645,797	44.6%
Total	13,639,360	12,854,090	6.1%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

**MERCADOS**

**Owens Corning completa la adquisición de Masonite**



EE.UU. - Owens Corning ha completado la adquisición por USD 3.900 millones de Masonite International Corporation, líder mundial en puertas interiores y exteriores. "Esta adquisición refuerza nuestra posición en el mercado de materiales de construcción", declaró Brian Chambers, CEO de Owens Corning. "Estamos encantados de ampliar nuestra oferta de materiales de construcción con marcas de alto valor". Fundada en 1925, Masonite opera 64 establecimientos principalmente en Norteamérica y emplea a más de 10.000 personas. Con esta adquisición, los ingresos anuales de Owens Corning aumentarán a USD 12.500 millones, con un EBITDA ajustado de USD 2.900 millones.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

**DATOS Y HECHOS**

**Chile, Exportación Aglomerado/MDP**

USD - FOB, Enero - Febrero

País Destino	2024	2023	24/23
México	6.193.386	9.050.810	-31,6%
Perú	2.762.933	2.479.558	11,4%
Colombia	1.637.223	3.950.050	-58,6%
Ecuador	1.484.158	2.387.038	-37,8%
Guatemala	1.290.370	1.860.237	-30,6%
Costa Rica	1.147.488	1.199.918	-4,4%
Otros	1.550.950	1.792.759	-13,5%
Total	16.066.508	22.720.370	-29,3%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019

## FABRICANTES INSUMOS

### Coral, a la vanguardia de la transición ecológica en Italia



ITALIA - El Gobierno italiano, a través del Ministerio de Empresa y Made in Italy, ha destinado más de 13.000 millones de euros al "Plan Transición 5.0" en 2024/2025. Esta inversión pretende impulsar la digitalización y los sistemas respetuosos con el medio ambiente, ofreciendo créditos fiscales automatizados a todas las empresas, independientemente de su tamaño o ubicación. El objetivo es reducir al menos un 3% el consumo de energía en la producción.

Las principales áreas de enfoque incluyen:

- Sistemas de ahorro de energía.
- Tecnologías de digitalización de procesos.
- Sistemas de producción de energía renovable.
- Formación de los empleados para que adquieran nuevas competencias.

Para las empresas italianas, se trata de una excelente oportunidad para mejorar la sostenibilidad, modernizar la producción y ahorrar en futuros costes energéticos.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

## EN LA MIRA

### [Xylexpo](#)

Mayo 21 a 24  
Milán, Italia



### [interzum forum](#)

Junio 6 a 7  
Bergamo, Italia



### [ForMobile](#)

Julio 02 a 05  
Sao Paulo, Brasil



**HOMAG**  
**SAWTEQ B-200**  
Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

## MERCADOS

### Arbonia adquiere el líder del mercado español de puertas

SUIZA - [Arbonia](#) está ampliando su presencia en los mercados europeos de puertas de interior y especiales mediante adquisiciones.

[Dimoldura](#), líder en puertas interiores de madera en España, Portugal y Francia, y Lignis, especialista checo en puertas funcionales, pasan a formar parte de la cartera de Arbonia.

Estas adquisiciones se ajustan a la estrategia de Arbonia de convertirse en líder del mercado europeo. Los ingresos de Dimoldura en 2023 rondaron los Eur 120 millones, con un fuerte crecimiento y una producción eficiente.

[Lignis](#), con unos ingresos de aproximadamente EUR 14 millones en 2023, se suma a la fortaleza de Arbonia en Chequia y Eslovaquia. [Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)



**FABRICANTES TECNOLOGÍA**

**Ventas de Homag caen 14,1% en 1T-2024**



ALEMANIA - Las ventas de Homag Group disminuyeron 14,1% en el primer trimestre de 2024 como consecuencia de la caída de la demanda del año pasado.

"El desempeño en los tres primeros meses de 2024 está en línea con nuestras expectativas", dijo el CEO Dr. Daniel Schmitt. "A pesar de un ligero aumento de la entrada de pedidos de proyectos y servicios, la industria de procesamiento de la madera sigue siendo reacia a invertir. Todavía no podemos hablar de recuperación o cambio de tendencia de la demanda."

La entrada de pedidos aumentó un 7%, a EUR 377 millones. El descenso de la cartera de pedidos de 2023 afectó las ventas del 1T-2024, que cayeron 14%, a EUR 347 millones. [Ver más en Notifix.info](#)

**DATOS Y HECHOS**

**Homag Group, Resultados**

EUR millones, Enero - Marzo

	2024	2023	24/23
Entrada de Pedidos	377.3	352.6	7.0%
Ventas	347.0	403.8	-14.1%
EBIT	9.2	25.3	-149.1%
Margen EBIT	2.7%	6.3%	-3.6 p.p.

Fuente: Informe Trimestral / Durr

**FABRICANTES TABLEROS**

**Aglomerados Cotopaxi certificada como Carbono Negativo**



ECUADOR - Aglomerados Cotopaxi, reconocida productora de paneles de madera, es la primera empresa en Ecuador verificada como Carbono Negativo, contribuyendo significativamente al desarrollo sostenible.

La verificación Carbono Negativo fue el resultado de un proyecto de huella de carbono en alianza con la Universidad de Las Américas (UDLA) y Finance In Motion, utilizando metodologías académicas y estándares internacionales.

Anualmente, la empresa captura 225.000 toneladas de carbono a través de sus plantaciones forestales.

[Ver más en Notifix.info](#)